
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.241, de 31/10/2016, 
n° de protocolo é 123127, referente ao 1º TERMO 
DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 49/2016 - CP 
40/2015, cujo objeto é a Conclusão da Construção da EEEM 
Profi ssionalizante Celso Malcher, no município de Belém, neste 
estado.
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 25/10/216
LEIA-SE: Data de Assinatura: 31/10/216
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115714
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 123131, publicada no DOE nº 33.241, 
de 31/10/2016, referente ao 4º apostilamento do Contrato 
nº 39/2012 – CP 007/2012:
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 24/10/2016
LEIA-SE: Data da assinatura: 31/10/2016
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
públicas

Protocolo: 115945

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 021/2012 – CP 14/2012 – Referente às Obras de 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Almerim, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento nº 0108/2013: 
cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 15,8020%, 23,8537% e 32,8843%
Período de Execução: 17/03/2014 a 16/03/2015; 17/03/2015 a 
16/03/2016 e 17/03/2016 a 16/03/2017, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 07.101.17.512.1428.7567 449051 0101
Data de Assinatura: 27/10/2016
Contratada: Ditron Engenharia e Incorporações Eireli
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115751

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 742/2016, DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/437381, de 26/10/2016
Servidor: PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA
Matrícula: 5424445/4
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo
Objetivo: Fazer relatório de obra do SAA e recebimento da obra 
de implantação de Microssistema de Agua.
Período: 08/11 a 11/11/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Novo Progresso e Itaituba(Vila Jardim do Ouro)/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 115739
RESUMO DA PORTARIA Nº 746/2016, DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/442249, de 31/10/2016
Servidor: GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO
Matrícula: 54191151/8
Cargo/Função: TGOP - Arquiteto
Objetivo: Fiscalizar a obra de ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água
Período: 08/11 a 11/11/2016
Diárias: 3,5
Destino(s): Ponta de Pedras/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 116102

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 734/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Memorando S/nº./2016 da COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 26/12/2016 a 10/01/2017, 16 
(dezesseis) dias de saldo de férias, ao servidor ALMIR NELSON 
ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3211339/1, ocupante do 
Cargo Motorista, interrompidas através da Portaria nº. 588/2016, 
22/08/2016, publicada no DOE nº. 33.197, de 24/08/2016, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 115790

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 749/2016, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, o memorando nº 03/2016/DIRAD, de 
01/11/2016;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 648/2016, de 14/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.213 de 16/09/2016, da servidora 
MICHELLY CARDOSO MIRANDA, matrícula nº 5888323/2, 
referente à concessão de Licença Prêmio.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 116115

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO de CESSÃO DE USO N° 66/2016.
Objeto: Cessão de uso não onerosa do espaço comunitário 
(Imóvel) denominado “Inácio Koury Gabriel” da CEDENTE a 
CESSIONÁRIA, localizado no Conjunto Residencial Paraíso dos 
Passáros.
Data da Assinatura: 01/11/2016.
Cessionária: ASSOCIAÇÃO DE REPRESENTANTES DE ENTIDADES 
COMUNITÁRIAS DO CONJUNTO RESIDENCIAL PARAISO DOS 
PASSÁROS.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 115895
CONTRATO N° 49/2016.
Objeto: Fornecimento de 10.000 (dez mil) hidrômetros, 
tipo taquimétrico, 1,5 m³/h de vazão nominal, 3,0m³/h de 
vazão máxima, tipo monojato, relojoaria seca, relojoaria 
plana, dispositivo antifraude, classe metrológica b, na posição 
horizontal, e a, na posição vertical, diâmetro nominal de ¾’’.
Valor Global: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
Prazo e local de entrega: Os hidrômetros deverão ser entregues 
em uma só remessa, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 
recebimento pela CONTRATADA da Autorização de Fornecimento, 
na condição CIF, na Unidade de Armazenamento de Distribuição 
da CONTRATANTE.
Data da Assinatura: 31/10/2016.
Contratada: ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 115893

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 108/2014.
Objeto: Reajuste de preços dos valores constantes nas alinhas 
a e c, da Cláusula Sétima do Contrato em referência, passando 
de R$2,00 (dois reais), para R$2,19 (dois reais e dezenove 
centavos); e os valores referentes às alíneas b e d, também 
Cláusula Sétima, passando de R$0,55 (cinquenta e cinco 
centavos), para R$0,60 (sessenta centavos), reajustado no 
percentual 9,4929300%, com base no INPC (IBGE), referente ao 
período de julho/2015 a junho/2016.
Data da Assinatura: 01/11/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: ITAÚ UNIBANCO S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 115898

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 17/11/2016 às 
14 horas (horário local), Pregão Eletrônico nº 29/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa para fornecer 24.000 kg/ano de fl oculante, baixo 
catiônico para uso nos processos de tratamento de água 
superfi cial da Companhia de Saneamento do Pará. O edital 
estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo: 116105

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 18/11/2016 às 
14 horas (horário local), Pregão Eletrônico nº 28/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de empresa para fornecer 120.000 kg/ano de cal hidratada 
para uso em sistemas de tratamento de água da Companhia 
de Saneamento do Pará. O edital estará disponível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo: 116093

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 16/11/2016 às 
14 horas (horário local), Pregão Eletrônico nº 21/2016, sob o 
Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas à contratação 
de pessoa jurídica para a prestação de serviços de cobrança 
de débitos de usuários inadimplentes objetivando melhoria no 
atendimento ao cliente e a recuperação de crédito da cosanpa. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo: 116149

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença de Operação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de 
Operação, processo nº 13628/2016, referente ao Sistema de 
Abastecimento de Água de Igarapé Miri.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo: 115800


